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Введение

В Южном Тянь-Шане, особенно в Туркестанском хребте, широко распространены

отложения силурийской и девонской систем. Отложения этого времени были изучены при

составлении геологических карт, а чуть позже были определены объемы и границы

региональных и биостратиграфических подразделений силура и девона. При детальном

изучении и корреляции силурийских-девонских пород большое значение имеют

табулятоморфные кораллы, которые встречаются в них в огромном количестве. Несмотря на

это, табуляты Туркестанского хребта не получили полного монографического описания, а

исследуемый район, бассейн р. Андыген, совсем обделен изученностью табулят.

Магистерская диссертация посвящена изучению табулятоморфных кораллов разреза

Андыген Южной Ферганы и установлению из стратиграфического значения. Настоящая

работа по материалам и коллекции, переданными для изучения научным руководителем Г.С.

Бискэ.

Целью работы было определение изменчивости комплексов табулят разреза Андыген;

выделение биостратиграфических единиц по табулятам и сопоставление их с ранее

известными в Средней Азии и других регионах.

Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи:

1. Систематизация имеющихся данных о геологическом строении и литологическом

составе верхнесилурийских-нижнедевонских отложений р. Андыген.

2. Изучение коллекции шлифов табулятоморфных кораллов разреза Андыген,

определение их видовой принадлежности.

3. Палеонтологическое описание видов.

4. Анализ стратиграфического распространения изученных кораллов.

5. Оценка биостратиграфических подразделений (по брахиоподам) разреза Андыген, при

помощи табулятоморфных кораллов.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Выявленные комплексы табулятоморфных кораллов разреза Андыген соответствуют

комплексам ранее предложенных стратиграфических подразделений (Чехович, 1964, Ким,

1971) и содержат ряд новых видов, которыми можно дополнить фаунистические

характеристики горизонтов.
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2. Анализ внутривидовой изменчивости табулят по разрезу позволяет уточнить

синомимику некоторых видов, а также дает дополнительные данные для расчленения и

корреляции отложений позднего силура-раннего девона.

Я искренне признательна сотрудникам кафедры петрографии и осадочной геологии, за

помощь на всех этапах работы.

Материал

Изученная палеонтологическая коллекция представлена 623 продольными и

поперечными шлифами, изготовленными из 369 массивных и ветвистых колоний

табулятоморфных кораллов, которые являются основными породообразователями в

коралловых отложениях верхнего силура-нижнего девона разреза Андыген. Коллекция

происходит из разреза по долине р. Андыген, Туркестанский хребет. Большинство колоний в

шлифах имеют хорошую и удовлетворительную сохранность.

Шлифы изучались под микроскопами МБС – 10 и Olimpius BX53.
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1. Краткий очерк геологического строения Южного Тянь-Шаня

1.1 . Краткий географический очерк

Материал, изученный и представленный здесь, происходит из Туркестанского хребта

(Южная Фергана). Район административно относится к Баткенской области Республики

Кыргызстан (Киргизия). Его характеризуют высокие хребты, гребни которых поднимаются

выше 4000-5000 м. Наибольшие высоты: в Туркестанском хребте - 5621 м (в верховьях реки

Кожо-Бакырган), в Алайском хребте - 5539 м (в верховьях реки Тилбе бассейна реки Сох). Реки

области берут свое начало на склонах Туркестанского и Алайского хребтов и относятся к

бассейну Сырдарьи, куда не впадают. Самые крупные из них: Исфайрам, Шаймерден

(Шахимардан), Сох, Исфара, Исфана, Кожо-Бакырган (Ляйляк). В Баткенской области

насчитывается более 530 ледников общей площадью 720 кв. км. На склонах Алайского и

Туркестанского хребтов много горных озёр, наиболее крупные озёра: Тегермеч или Зоркёль,

Гезарт, Тюз- Ашуу и др. Областной центр — г. Баткен. В области насчитывается 189 сельских

населённых пунктов.

Рис. 1. Географическая карта Баткенской области Республики Кыргызстан

1.2. Геологический очерк

Южный Тянь-Шань протягивается на 3500 км от хр.Султан-Увайс к югу от Аральского

моря через Кызылкумы и вдоль всего Тянь-Шаня, включает в себя: Нуратинские хребты,

Туркестано-Алай, Зеравшано-Гиссар, Фергано-Атойнакский хребет и Атбаши-Кокшаальскую

систему, Халыктау в Китае. Современные горные хребты с максимальными высотами 5000-

5800 м на Алае и 7000 м на восточных окраинах возникли в конце олигоцена – неогене и

продолжают подниматься.
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 Южный Тянь-Шань – палеозойская (герцинская) коллизионная область, которая имеет

сложную покровную структуру, прорванную позднепалеозойскими гранитоидами.

Южный Тянь-Шань подразделен на две части (рис. 2). Зеравшано-Восточноалайский

пояс герцинид расположен южнее реки Зеравшан. Эта область была образована коллизией

фрагментов, обладавших протерозойским фундаментом, перекрытым мощными

палеозойскими отложениями. В ранних коллизионных структурах (южная ветвь (часть)

герцинид Южного Тянь-Шаня, которые на рис. 2 находятся слева) преобладает северная

вергентность.

Рис. 2. Геодинамическая модель южнотяньшаньских палеозоид на момент ранней перми (Бискэ, 1996).

Масштаб условный. Условные обозначения: литосфера: 1 – контенентальная докембрийская; 2-

новообразованная в островных дугах («каледонская»), а – с преобладанием осадочных пород и чешуй древнего

фундамента (?), субконтинентальная, б – с преобладанием метаморфизованных офиолитов, субокеаническая; 3 –

океаническая или субокеаническая, а также залежи габбро-гипербазитов в осадочном слое. Поверхностные

образования: 4 – различные по составу отложения последней стадии; из них выделены: 5 – молассы, 6 –

вулканические постройки и вулканиты, в том числе, а – преимущественно кислые, б – средние, в – основные; 7 –

супракрустальные образования предшествующих стадий и их деформации; 8 – гранитоиды; 9 – направление

относительных движений литосферных пластин: а – растяжения, б – сжатие, субдукция.

Букантау-Кокшаальский пояс, в пределах которого находится изученный район,

отличается южной вергентностью надвиговой структуры (на рис. 2 расположен слева).

Строение Букантау-Кокшаальского надвигового пояса соответствует нормальному

распределению зон в надвиговых поясах альпийского типа. Таким образом, в Букантау-

Кокшаальском надвиговом поясе с юга на север выделяются (Бискэ, 1996):

1. Передовой прогиб. В Туркестано-Алае верхнепалеозойские (башкирский век-поздний

карбон) олистостромо-флишоидные образования передового прогиба заполняют

некомпенсированную впадину, ранее выполненную карбоновыми известняками или более

глубоководными отложениями.

2. Во внешней зоне выделяется три основных формационных типа среднепалеозойских

отложений.

2а. Терригенный тип разреза среднего палеозоя. В Туркестано-Алайских горах

нижнекарбоновые породы этого типа встречаются редко, в Кокшаале и Восточной Фергане

7

их представляют турнейские кремнистые и глинистые сланцы и маломощная толща

обломочных известняков визейского-московского ярусов. Такие породы характеризуют

окраино-морские условия накопления.

2б. Карбонатный тип разреза среднего палеозоя. Полная стратиграфическая колонка

состоит из трех формаций. Первая формация - терригенная нижнепалеозойская формация

может отражать как бассейн океанского типа (графит-кремнистые, карбонатные и

флишевые породы, Кызылкум-Алайская карбонатная платформа), так и чехол

континентальной коры (терригено-карбонатные породы, Нуратинские горы). Нижний

силур представлен глинистыми граптолитовыми сланцами, которые могут перекрываться

или замещаться песчанисто-алевритовыми граувваками островодужного происхождения.

Вторая, карбонатная внутриморская формация – это чаще сравнительно непрерывные

карбонатные толщи верхнего силура-среднего карбона, иногда включающие прослои

среднедевонских базальтов (Баубашат и Уланский хребет). Поверх известняков согласно

залегает флишоидная формация, образовавшаяся за московский век.

Карбонатный тип разреза указывает на существование отмелей или «карбонатных

платформ», развивавшихся в мелководных обстановках Туркестанского океана и его

южной (Таримо-Алайской) окраины.

Породы разреза Андыген относятся к карбонатному разрезу среднего палеозоя

(формация 2б).

2в. Батиальный тип разреза представлен по всей длине Южного Тянь-Шаня и включает в

себя силурийские граптолитовые глинистые сланцы, девонские – нижнекарбоновые

кремнистые сланцы, окремненные известняки верхов нижнего и основания среднего

карбона.

3. Внутренняя (офиолитовая) зона состоит из покровов: додевонский глаукофан-


[…]


Coenites asiaticus Chern., а также в нем появляется несколько новых, в основном ветвистых

форм: Sq. sokolovi Chekh., Striatopora sp. 1, Cladopora actuosa Yanet, Parastriatopora

rzonsnickajae Dubat.

Смена комплексов 2 и 3 по разрезу вероятно происходит вследствие переноса

разреза в более глубоководные фации, куда осуществлялся снос ветвистых кораллов.

Возможен вариант, при котором комплексы 2 и 3 составляют единый комплекс.

Пражский ярус

Комплекс 4 составляют Favosites brusnitzini Peetz, F. kozlovskii (Sok.), Oculipora

australis Biske, Squameofavosites bohemicus (Pocta), Emmonsia sp., Striatopora sp. 1, Cladopora

actuosa Yanet, Parastriatopora rzonsnickajae Dubat., Serpentipora irregularis Biske.

86

Табл. 21. Сопоставление общей и региональной стратиграфической шкалы с указанием

комплекса табулят (сопоставление горизонтов и граптолитовых зон указано по данным

Кима (1970)

юююююююююююююююююююююююююююююююююю

С
и

с
те

м
а

О
тд

е
л

Я
р

у
с

Региональная

стратиграфическая шкала

Комплекс табулят (разрез Андыген)

Г
о

р
и

зо
н

т Граптолитовые зоны

Д
ев

о
н

ск
ая

Н
и

ж
н

и
й

П
р

аж
ск

и
й

М
ан

ак
с
к
и

й

Monograptus hercynicus

Комплекс 4: Favosites brusnitzini Peetz

Favosites kozlovskii Sokolov

Oculipora australis Biske

Squameofavosites bohemicus Pocta

Emmonsia sp.

Striatopora sp. 1

Cladopora actuosa Yanet

Parastriatopora rzonsnickajae Dubatolov

Serpentipora irregularis Biske
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Favosites brusnitzini Peetz (комплекс 2 и 3)

Favosites intricatus Barr. (комплекс 2)

Favosites kozlovskii (Sok.) (комплекс 2 и 3)

Pachyfavosites sp. (комплекс 2)

Squameofavosites bohemicus (Pocta) (к. 2 и 3)

Squameofavosites thetidis Chekh. (комплекс 2)

Squameofavosites sokolovi Chekh. (комплекс 3)

Emmonsiella saaminicus Chekh. (комплекс 2)

Striatopora sp. 1 (комплекс 3)

Striatopora sp. 2 (комплекс 2 и 3)

Cladopora actuosa Yanet (комплекс 3)

Gracilopora? aff. сylindrocellularis (комп. 2 и 3)

Parastriatopora (?) fallacis Yanet (комплекс 2)

Parastriatopora rzonsnickajae Dubat. (комплекс 3)

Syringopora ferganensis Fom. (комплекс 2)

Syringopora affabilis zonata Tchud. (комплекс 2)

Coenites asiaticus Chern. (комплекс 2 и 3)
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Комплекс 1: Favosites brusnitzini Peetz

Favosites gothlandicus Lamarck

Favosites intricatus Barrande

Favosites fungites Sokolov

Favosites kozlovskii Sokolov

Squameofavosites bohemicus Pocta

Squameofavosites thetidis Chekhovich

Squameofavosites tсhortangensis Chekhovich

Emmonsiella saaminicus Chekhovich

Gracilopora sp.

Gracilopora? aff. cylindrocellularis

Parastriatopora (?) fallacis Yanet

Parastriatopora uralica Chekhovich

Syringopora ferganensis Fomichev

Syringopora affabilis zonata Tchudinova

Syringopora fascicularis Linnè

Coenites asiaticus Chernova
Monograptus formosus
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Заключение

В настоящей работе был рассмотрен видовой состав табулят (коллекция из 623

шлифов) из верхней части карбонатного разреза Андыген, включающей исфаринский,

кунжакский, манакский и сандальский горизонт. Были определены и описаны 25 видов,

относящихся к 13 родам табулятоморфных кораллов.

На основе анализа систематического состава и вертикального распространения

табулят установлены четыре комплекса, последовательно сменяющих друг друга в

отложениях разреза Андыген: исфаринский, нижнекунжакский, верхнекунжакский,

манакский. Полученные комплексы в целом схожи с комплексами табулят, описанными В.

Д. Чехович и А. И. Кимом, но содержат несколько новых видов. Это позволяет дополнить

фаунистическую характеристику перечисленных горизонтов.

Изучение морфологических признаков видов, представленных наибольшим

количеством экземпляров и в широком стратиграфическом интервале (Squameofavosites

bohemicus, Favosites brusnitzini, F. kozlovskii, Emmonsiella saaminica), позволяет дать анализ

изменчивости фавозитид по разрезу и этим уточнить их синомимику. Такой анализ фауны,

а также рассмотрение материала по виду Squameofavosites bohemicus в рамках

политипической концепции, дает дополнительные данные для расчленения и корреляции

отложений позднего силура-раннего девона.

Наибольшее количество колоний обнаружено в исфаринском и нижней части

кунжакского горизонта. Большая часть описанных здесь видов уже известна в отложениях

Южного Тянь-Шаня, в том числе и в стратотипических разрезах перечисленных

горизонтов. Несколько видов встречены на территории Южного Тянь-Шаня впервые. В

составе некоторых комплексов содержатся по два или три вида табулят, распространенных

в широких географических ареалах, которые позволяют производить межрегиональную

корреляцию. Биостратиграфический анализ показывает, что по табулятам можно проводить

корреляцию верхнесилурийских и нижнедевонских отложений на уровне подъярусов и

ярусов. Корреляция с региональными шкалами других регионов показала, что наибольшее

сходство комплексы табулят разреза Андыген и Южного Тянь-Шаня в целом имеют с

такового Урала, а также с Подолией, Салаирской окраиной Кузнецкого бассейна.
