Рецензия

на магистерскую диссертацию Конкиной Марии Алексеевны
по направлению 020700 «Геология»
**«ТАБУЛЯТЫ ПОЗДНЕГО СИЛУРА-РАННЕГО ДЕВОНА РАЗРЕЗА
АНДЫГЕН (ЮЖНАЯ ФЕРГАНА)»**

Магистерская диссертационная работа Конкиной М.А. посвящена изучению табулятоморфных кораллов разреза Андыген Южной Ферганы и биостратиграфическому анализу их комплексов. Объектом работы является обширный каменный материал и коллекции кораллов, переданные в распоряжение автора, и ранее не описанные предшественниками.

Актуальность работы не вызывает сомнений, так как табулятоморфные кораллы являются одной из важнейших для позднего силура – раннего девона фаунистических групп и их монографическое изучение необходимо для дальнейшего развития их биостратиграфического потенциала.

Достаточно объёмная работа на 115 страницах состоит из 8 глав, введения, заключения, списка литературы и Приложения из 20 фототаблиц. За время ее подготовки автор изучил более 600 шлифов табулятоморфных кораллов из верхнего силура- нижнего девона разреза Андыген, определил и описал 25 видов, относящихся к 13 родам табулятоморфных кораллов. Была проведена оценка морфологической изменчивости кораллов, их распределения по разрезу, выделены комплексы, соответствующие горизонтам (ярусам), проведено их сопоставление с ранее известными в Средней Азии и других регионах. В работе корректно сформулированы защищаемые положения, которые убедительно доказываются в представленной работе.

Однако структура и наполнение работы представляется несколько хаотичным. Создается впечатление, что автор пытался вместить как можно больше информации в подготавливаемую работу. Так, географический и геологический очерк, представленный в контексте геодинамической модели развития Южного Тянь-Шаня, не связан с дальнейшим разносторонним анализом табулятоморфных кораллов. Несогласовано использование стратиграфической номенклатуры. Описание стратиграфии верхнесилурийских и нижнедевонских отложений Ош-Урапобинского покрова приводится по свитам, тогда как нижеследующее описание конкретного разреза Андыген - по горизонтам, а анализ фауны по разрезу - по ярусам. В частности, вместо описанной в разделе «Стратиграфия» исфаринской свиты, в разрезе показана другая, а четкие пояснения этого отсутствуют.

Несогласование в представлении информации отражается и в оформлении палеонтологического материала. Так, распространение табулят в разрезе показано дважды. Один раз в виде таблицы с распространением по пробам, другой раз в виде вынесенного на разрез распределения.

Глава «Глобальная корреляция отложений позднего силура-раннего девона» с анализом табулят, в том числе описанных из Андыген, располагается перед «Таксономическими описаниями», представление которых в середине работе, предполагает, что все главы

учитывающие изученные табуляты должны располагаться после. В это же главе приводятся данные по степени сходства комплексов табулятоморфных кораллов разных регионов по В.Л. Лелешус (1976), но в тексте отсутствуют пояснения о сути степени сходства.

Автор не учитывает современное состояние Общей стратиграфической шкалы. Уже с 2013 года ярусы и отделы силура сменили свой ранг, но это упущено в диссертационной работе. Кроме того, можно только сожалеть, что при анализе фауны не уделяется внимания границе силура и девона. Если никаких особых изменений в комплексах кораллов на этом рубеже не происходит, было бы неплохо это отразить в тексте.

Больше всего мелких замечаний возникает при прочтении текста диссертации, который содержит множество терминологических и смысловых ошибок. Для примера можно привести такое выражение «Верхняя граница исфаринской свиты согласная с вышележащими отложениями кунжакской свиты».

Несмотря на высказанные замечания необходимо отметить, что автором при подготовке магистрантской диссертации проведена огромная работа как по описанию табулятоморфных кораллов, так и по сравнительному анализу их комплексов с данными по другим регионам. Автор подобрал и проанализировал литературные материалы по геологии, фациальному анализу и тектоническому строению Южного Тянь-Шаня. Овладел методами не только изучения кораллов, но и микрофациального анализа, которой был успешно проведен по лично изученным автором шлифам. Диссертация сопровождается качественным и наглядным иллюстративным материалом. Представленная работа показывает трудоспособность автора, его способность к научной деятельности и скрупулёзному палеонтологическому труду.

В целом, несмотря на некоторую хаотичность и нечеткость работы Конкина М.А. показала себя квалифицированным специалистом стратиграфом-палеонтологом, а ее магистрантская диссертация по направлению 020700 «Геология» заслуживает отличной оценки.

26 мая 2017 г.

Рецензент

Доктор геол.-мин. наук

Ученый секретарь ФГБУ «Всероссийский научно-исследовательский геологический институт им. А.П. Карпинского»

Толмачева Т.Ю.

Подпись руки тов. *Толмачева Т.Ю.*
по месту работы удостоверяю
Зав. Общим Отделом ВСЕГЕИ
«*25*» *05* 2017
С.-Петербург, В.О., Средний пр., дом 74